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1" Trimestre 2021 GFK

El presente informe corresponde al analisis del
comportamiento del mercado de viviendas nuevas en
el Gran Santiago, entre el O1 de Enero 2021 vy el 31

de Marzo de 2021.

Total Proyectos visitados en el
1er Trim 2021

Proyectos con oferta anterior al

Ter Trim 2021.

Nuevos proyectos incorporados
durante el 1¢" Trim 2021.

Nota: Informe considera cifras de Buin / Paine.




Incorporacion Trimestral Conjuntos Nuevos Iniciando Ventas
(Ano 2006 - Marzo 2021)
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Incorporacion Trimestral de Unidades a Oferta
(Ano 2006 - Marzo 2021)
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Incorporacion Trimestral a la Oferta

Proyectos por Comunas - 1¢ Trimestre 2021 GFK
Comuna Casas Comuna Departamentos
PENALOLEN 2 NUNOA 7
PADRE HURTADO 2 SANTIAGO 6
BUIN 1 PROVIDENCIA 6
SAN BERNARDO 1 VITACURA 4
LAMPA 1 MACUL 3
. LA CISTERNA 2
Se incorporan 46 PRy ;
NUEevos p I’O\/GCJ[OS ESTACION CENTRAL 2
durante e| PENALOLEN 2
LA FLORIDA 1
1€ Trimestre 2021 SAN MIGUEL 1
CERRILLOS 1
RENCA 1
INDEPENDENCIA 1
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Incorporacion Trimestral a la Oferta
Comunas mas Importantes — Afio 2019 a Marzo 2021 GFK

Acumulado Anos

2015 2016 2017 2018 2019 2020

s coroes IEREEE S 5 B 52 15 30 21 26 24
o 8110 26 25 31 33
1T 2019
SUROA Z T 12 + TR 51 29 41 57 44 29 a7 2019
= 3T 2019
PROVIDENCIA 7 6 2 9 n 37 23 18 21 31 18 m4T 2019
= 1T 2020
SAN MIGUEL 2V H 2 HAdf 33 17 32 14 11 38 m 2T 2020
m 3T 2020
VITACURA 1 3 3 [ 16 10 / 16 15 15 4T 2020
m1T 2021
EST CENTRAL 23 10 9 9 5 4
LO BARNECHEA famaen o 26 11 17 16 23 3
macu (BN H 2 [E) 13 5 10 16 / 8

6 18 5 24 26 20 24
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Resultados Primer Trimestre de 2021
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OFERTA FINAL TRIMESTRE
. \V

Al 31 de Marzo 2021 la oferta (entrega inmediata + en verde + en blanco) es de 49.079 unidades y Rl
248,1 MUF. =~ %

82% |

11,8% T
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Oferta de Viviendas Nuevas en el Gran Santiago
Unidades (1981 - Marzo 2021)

= Hitos historicos que han afectado la Venta de Viviendas
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Concentracion de la Oferta en Unidades por Comuna

1" Trimestre 2021

NUNOA
SANTIAGO

LA FLORIDA

LA CISTERNA
MACUL
INDEPENDENCIA
ESTACION CENTRAL
SAN MIGUEL
LAS CONDES
SAN JOAQUIN
PROVIDENCIA

OTROS

19,5%
17,3%
11,0%
7,2%
6,8%
5,1%
4,1%
4,0%
3,7%
3,3%
3,1%
15,0%
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Casas

BUIN

COLINA
PUENTE ALTO
PADRE HURTADO
SAN BERNARDO
LAMPA
PENALOLEN

LO BARNECHEA
LAS CONDES
MAIPU

LA FLORIDA

OTROS

I 19,2%
I 18,7%
I 15,6%
 12,2%
. 7,0%

. 7,0%

B 4,5%

W 2,8%

B 2,3%

B 2,3%

W 2,2%

. 6,2%

Base : 3.150 unidades




Evolucion Meses para Agotar Oferta de Viviendas Nuevas
(Periodo 2006 - Marzo 2021)
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Fecha de Entrega de la Actual Oferta de Viviendas
1€ Trimestre 2021

8000 m CASAS = DEPARTAMENTOS
7173
7000
6000
5388
5000
4091
4000 3721
3275
3000 2623 2659
2204 2144
2000 1489
1000 N 643 N 818
345 182 128 14 288 15 l
0
INMEDIATA DE1-3MESES DE4 -6 MESES DE7 -9 MESES DE10-12 DE 13-15 DE 16 -18 DE 19- 21 DE 22- 24 DE 25- 27 DE 28- 30 DE 31- 33 DE 34- 36 Mas de 37
MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES
Casas : 3.150 unidades Departamentos : 45.929 unidades
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Oferta de Viviendas Nuevas - Entrega Inmediata
Unidades (2006 - Marzo 2021)
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Resultados Primer Trimestre de 2021

|~ —— - o
VENTA TRIMESTRAL
V

Durante el primer trimestre del 2021 las ventas totales (entrega inmediata + en verde + en blanco)
fueron de 8.0/8 unidades y 37,4 MUF.

l

badl

< Respecto al Trimestre Anterior 37,7% T 28,5% T

Respecto al mismo Trimestre 2020 132,7% T
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Venta Trimestral de Viviendas Nuevas en el Gran Santiago
Unidades (1981 - Marzo 2021)

Hitos histéricos que han afectado la Venta de Viviendas
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Evolucion de la velocidad de Venta de Viviendas Nuevas
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Ventas Trimestrales en el Gran Santiago
Unidades - (Periodo 2013 - Marzo 2021)
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Ventas Trimestrales en el Gran Santiago
Miles de UF - (Periodo 2013 - Marzo 2021)
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Venta Trimestral de Viviendas Nuevas en el Gran Santiago

Unidades (2012 - Marzo 2021) - Rangos de Valores UF
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Venta Trimestral de Viviendas Nuevas en el Gran Sanitiago
Unidades (2012 - Marzo 2021) - Rangos Superficie Ut

0-25 —25-50 —50-75 —75-100 >100
8.000

7.000

6.000

5.000

Unidades

4.000

3.000

2.000

1.000

* @GfK | Estudio Oferta Inmobiliaria Gran Santiago | 1T 2021



Fecha de Entrega de la Venta Trimestral de Viviendas
1€ Trimestre 2021

1250 m CASAS
1047 = DEPARTAMENTOS
1000 973
750 705
645
571 553
489
>00 410
- 350 406
325
250
10 " 15
74 64
27 30 15
0
INMEDIATA DE 1 -3 MESES DE 4 - 6 MESES DE 7 - 9 MESES DE 10- 12 DE 13- 15 DE 16 - 18 DE 19- 21 DE 22- 24 DE 25- 27 DE 28- 30 DE 31- 33 DE 34- 36 Mas de 37
MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES MESES

Casas : 1.106 unidades Departamentos : 6.9/72 unidades
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GFK

Y que pasa con |os precios?
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Valor UF/m2 Promedio de Venta en Viviendas Nuevas

(AﬁO'ZWé_MWA —— Gfl(

—Casa partamentos Depa rta mEHtOSZ

1 Reforma

. Tributaria (IV. 8 O 5
| | , D UF/m2
; \ Alza Costos de Ca S 38
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66,]
y L UF/m2

Obra.

Reforma
Tributaria

-
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- o -
’n Casas y departamentos aumentan 2% respecto del 4T 2020 L‘“



Resultados Primer Trimestre de 2021
Mercado Casas GFK
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Mercado Casas

Al 31 de Marzo 2021 la oferta (entrega inmediata + en verde) de casas es de 3.150 unidades.
Durante el primer trimestre del 2021 las ventas totales (entrega inmediata + en verde) en casas fueron de

= 1.106 unidades.

bt &

By
R [ ' 0 0 \‘Q;Q;
especto al Trimestre Anterior 16,7% T -16,7% l 23

>
-

Respecto al mismo Trimestre 2020 50,1% T -30,1% l
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Venta Trimestral de Casas en el Gran Santiago
Unidades (2006 - Marzo 2021)
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Distribucion Comunal del Mercado de Casas

1€ Trimestre 2021
Venta (Unid)

counas [ 198
sUN [ 1c0
PUENTEALTO [ 17¢
PADRE HURTADO [ 127
tavrA [ 114
saN BERNARDO [} 74
mairu [l 64
PENALOLEN [} 40
LAFLORIDA |} 27
QuILICURA || 21
PUDAHUEL ] 20
LO BARNECHEA | 19
CERRILLOS || 19
HUECHURABA | 09
LAREINA | 06
LAS CONDES | 05
PROVIDENCIA | 04
VITACURA | 02
NUNOA | o1
SANMIGUEL 00

Base : 1.106 Unidades
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Oferta (Unid)

couna D s::
cuny [ 5o+
PUENTEALTO [ +52
PADRE HURTADO [ 383
tavrA [ 221

SAN BERNARDO [ 222
maipu i 73
PENALOLEN [} 143
LAFLORIDA [ 68
QuILICURA | 31
PUDAHUEL [} 60
Lo BARNECHEA [} 87
CERRILLOS || 39
HUECHURABA | 04
LAREINA | 25
LAS cONDES [} 74
PROVIDENCIA | 19
VITACURA | 04
KNUNOA | o8
SANMIGUEL | 05

Base : 3.150 Unidades

Valor UF

COLINA

BUIN

PUENTE ALTO
PADRE HURTADO
LAMPA

SAN BERNARDO
MAIPU
PENALOLEN

LA FLORIDA
QUILICURA
PUDAHUEL

LO BARNECHEA
CERRILLOS
HUECHURABA
LA REINA

LAS CONDES
PROVIDENCIA

vitacura | 5>

NUNOA
SAN MIGUEL

B 5541
B2

B 4553

B 2475

B 4691

B ssss

B 2348

B ss77

B s

B 4154

B 5244
B 23443
B 5457

B 735

B 14028
B ;108
B 3740

B 5230

Promedio : 5.999 UF

GFK

Valor UF/m2

COLINA

BUIN

PUENTE ALTO
PADRE HURTADO
LAMPA

SAN BERNARDO
MAIPU
PENALOLEN

LA FLORIDA
QUILICURA
PUDAHUEL

LO BARNECHEA
CERRILLOS
HUECHURABA
LA REINA

LAS CONDES
PROVIDENCIA
VITACURA
NUNOA

SAN MIGUEL

B s
B 4+
B .0
B s
B 45
B s
B s
.
B oo

I s
I 5
I
. 73

Promedio : 66,1 UF/m2



Resultados Primer Trimestre de 2020

L] . PR ) RN

Al 31 de Marzo 2021 la oferta (entrega inmediata + en verde) de departamentos es de 45.929 unidades.
Durante el primer trimestre del 2021 las ventas totales (entrega inmediata + en verde) en departamentos

fueron de 6.97/2 unidades.
QAN

Respecto al Trimestre Anterior 41,8% T -/,6%

Respecto al mismo Trimestre 2020 155,0% T 16,6% T

N




Venta Trimestral de
Unidades (2006 - Marzo 2021)
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2013 2014 2015 2016 2017

2020 2021

45.929



Distribucion Comunal del Mercado de Departamentos
1¢" Trimestre 2021

Venta (Unid)

SANTIAGO
NUNOA

LA CISTERNA

LA FLORIDA
INDEPENDENCIA
ESTACION CENTRAL
MACUL

SAN MIGUEL

LAS CONDES

LO BARNECHEA
SAN JOAQUIN
RENCA
PROVIDENCIA
SAN BERNARDO
VITACURA
RECOLETA
HUECHURABA
MAIPU

PUENTE ALTO
QUILICURA
CERRILLOS
PENALOLEN

LA REINA
PUDAHUEL
PADRE HURTADO
CONCHALI
QUINTA NORMAL
BUIN

COLINA

Base: 6.972

T 1162
e 1127
[ s8s
632

[ 386

[ 369

362

[ 355

[ 236

[ 176

[ 175

157

[ 132

[ 106

[ 102

P 9%

P85

[ 66
[ 61
[ 60
| 54
| 43
[ 11
| 40
| 22
| 18
| 09
| 08
| 06

Unidades
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Oferta (Unid)

SANTIAGO [ny.926
NUNOA a7
LACISTERNA [ 3.307
LA FLORIDA [ 5.037

INDEPENDENCIA
ESTACION CENTRAL
MACUL

SAN MIGUEL

LAS CONDES

LO BARNECHEA
SAN JOAQUIN
RENCA
PROVIDENCIA
SAN BERNARDO
VITACURA
RECOLETA
HUECHURABA
MAIPU

PUENTE ALTO
QUILICURA
CERRILLOS
PENALOLEN

LA REINA
PUDAHUEL
PADRE HURTADO
CONCHALI
QUINTA NORMAL
BUIN

COLINA

Base : 45.929 Unidades

[ 2355
P 1863
P 3.140
I 1820
[ 1693
[ 993

0 1532

B 434

0 1438
B 637

[ 1351
[ 397
[0 659
[ 505
[ 289
| 106
[ 339
[ 447
| 238
| 168
| 75

| 33

| 90

| 79

| 31

Valor

SANTIAGO
NUNOA

LA CISTERNA

LA FLORIDA
INDEPENDENCIA
ESTACION CENTRAL
MACUL

SAN MIGUEL

LAS CONDES

LO BARNECHEA
SAN JOAQUIN
RENCA
PROVIDENCIA
SAN BERNARDO
VITACURA
RECOLETA
HUECHURABA
MAIPU

PUENTE ALTO
QUILICURA
CERRILLOS
PENALOLEN

LA REINA
PUDAHUEL
PADRE HURTADO
CONCHALI
QUINTA NORMAL
BUIN

COLINA

Promedio :

UF

I 3516
I 5020

0 2.900

B 3729

I 3023
2961

B 3939

I 3.690
T 9.569

S 13.904

I 3233
I 2380
D 8565
i 2.733

S 13796

I 3952
D 4774
B 3978
D 3147

0 2958

I 3.065
[ 7918
D 7954
I 3478

I 3.033
2992

e 3101
B 4370
D 8673

4412 UF

GFK

Valor UF/m2

SANTIAGO
NUNOA

LA CISTERNA

LA FLORIDA
INDEPENDENCIA
ESTACION CENTRAL
MACUL

SAN MIGUEL

LAS CONDES

LO BARNECHEA
SAN JOAQUIN
RENCA
PROVIDENCIA
SAN BERNARDO
VITACURA
RECOLETA
HUECHURABA
MAIPU

PUENTE ALTO
QUILICURA
CERRILLOS
PENALOLEN

LA REINA
PUDAHUEL
PADRE HURTADO
CONCHALI
QUINTA NORMAL
BUIN

COLINA

P 761
B 853
587
B 634
W 629
582
677
W 620
1053
T 963
B 630
D 498
e 1004
[ 525
e 1144
P 626
636
R 565
e 451
512
R 549
639
e 830
R 551
W 440
601
P 645
o 424
B 657

Promedio : 80,5 UF/m2
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